
Fornitura n. 1.000 Metal detector manuali - Dipartimento 

amministrazione penitenziaria - Diritto di opzione n. 2869.ID

28 gennaio 2025

Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria

Direzione Generale del Personale e delle Risorse

Prot. n. 2869.ID del 28 gennaio 2025

Il Direttore generale

VISTO il contratto rep. n. 5802 stipulato in data 26 giugno 2023, approvato con provvedimento n.

0018300.ID dell’11 luglio 2023 (registrato alla Corte dei Conti il 16 novembre 2023 al n. 2993 e

all’Ufficio  centrale  del  bilancio  con  il  n.  517  del  13  novembre  2023),  tra  questo  Ministero  -

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria e l’Impresa SECURITALY S.r.l., con sede legale

in via dei Platani, 3 CAP 47042 - Cesenatico - P.I. n. 03558340406, avente ad oggetto la fornitura di

n.  1.000  metal  detector  manuali  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  263.250,00

(duecentosessantatremiladuecentocinquanta/00) oltre Iva - CIG 9254965EB6;

CONSIDERATO che l’art. 29 del contratto sopra citato prevede la facoltà per l’Amministrazione

di esercitare, entro 36 mesi dalla stipula del contratto, un diritto di opzione per l’acquisto fino ad un

massimo di ulteriori n. 1.000 metal detector manuali, agli stessi o più favorevoli patti,  prezzi e

condizioni;

VISTA la nota prot. n. 0001089.ID del 14 gennaio 2025 con la quale la Divisione I - Automezzi e

Telecomunicazioni di questa Direzione Generale ha rappresentato l’esigenza di dare corso ad un

ampliamento della fornitura, esercitando il diritto di opzione secondo le modalità previste dall’art.

29 del contratto suindicato, per l’acquisto di ulteriori n. 1.000 metal detector manuali;

VISTE le valutazioni del Responsabile Unico del procedimento espresse con nota0001941.ID del

20 gennaio 2025;

CONSIDERATO che  la  copertura  finanziaria  è  assicurata  nell’ambito  dei  fondi  stanziati  sul

Capitolo di bilancio 7321, P.G. 2, esercizio finanziario 2025 CUI F80252050580202400063 così

come indicato dalla predetta Divisione I, che ne cura la gestione, con la nota prot. 0001089.ID di

cui sopra;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTI la legge ed il regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale

dello Stato,

DETERMINA

1. di esercitare il diritto di opzione per l’acquisto di ulteriori n. 1.000 metal detector manuali

agli stessi patti, condizioni e prezzi, ai sensi di quanto previsto all’articolo 29 del contratto

citato  in  premessa,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  263.250,00

(duecentosessantatremiladuecentocinquanta/00) oltre Iva, attraverso la stipula di un nuovo

contratto;

2. di  prevedere,  nell’ambito  del  quadro  economico  della  fornitura,  un  importo  a  titolo  di

incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016;

3. di approvare il seguente quadro economico:

A - VALORE DELL'APPALTO

A1 n. 1.000 metal detector manuali € 263.250,00



A2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso € 0,00

Valore complessivo dell’appalto € 263.250,00

B  -  VALORE  DELLE  SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELLA  STAZIONE

APPALTANTE

B1 Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) € 9.000,00

B2 IVA (22% su A1+A2) € 57.915,00

TOTALE PROGETTO € 330.165,00

Le funzioni di Responsabile unico del procedimento continuano ad essere svolte dall’Ing. Luigi

Napolano e quelle di Direttore dell’esecuzione dall’ass. tecnico Alessandro Iannini.

La presente determina è soggetta  alle  pubblicazioni previste  dalla  normativa vigente,  è,  altresì,

trasmessa alla Divisione I di questa Direzione Generale.

Il Direttore generale

Antonio Bianco

•


